
 

Decreto Dirigenziale n. 36 del 03/04/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 7 - Ufficio Centrale Fitosanitario

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR N. 889 DEL 28.12.2018 RATIFICA DEL PIANO DI SORVEGLIANZA, DEL PIANO DI

EMERGENZA E DEL PIANO D'AZIONE PER BACTROCERA DORSALIS 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  8 Aprile 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a) con DGR n.  889 del  28.12.2018 ad oggetto  “Ritrovamento della  mosca orientale della  frutta
(Oriental Fruit Fly) "Bactrocera dorsalis", tra l’altro, è stato:

 riconosciuto lo status di emergenza fitosanitaria per Bactrocera dorsalis, ai sensi di
quanto disposto dalla Legge Regionale 28 marzo 2002, n. 4;

 individuata la zona delimitata;
 demandato  alla  Direzione  Generale  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  la

predisposizione e l’adozione di  uno specifico  Piano d’azione per  B. dorsalis,  che
preveda misure  ufficiali  volte  ad attuare un’efficace sorveglianza ed un compiuto
controllo  del  territorio,  nonché  una  gestione  fitosanitaria  finalizzata  ad  evitare
l’insediamento del nuovo organismo nocivo;

 individuati i soggetti interessati e coinvolti nell’Unità di crisi; 

CONSIDERATO che:
- nella seduta del 18 febbraio 2019 il Comitato fitosanitario nazionale di cui al D.Lgs 214/2005,

congiuntamente al Piano di sorveglianza, al Piano di emergenza, ha  approvato il Piano d’azione
nazionale per Bactrocera dorsalis redatto per il caso specifico della Campania;

- in  data 13 marzo 2019 il  predetto Piano d’azione è stato presentato in  videoconferenza alla
Commissione Europea, la quale non ha effettuato rilievi formali sul documento presentato;

- nella seduta del 22 marzo 2019 il Comitato fitosanitario nazionale ha approvato il Verbale della
riunione  del  18  febbraio  2019  per  cui  è  stata  perfezionata  l’approvazione  del  Piano  di
sorveglianza, del Piano di emergenza e del Piano d’azione nazionale per Bactrocera dorsalis;

RITENUTO di  dover ratificare nella loro interezza l’approvazione,  da parte del  Comitato  fitosanitario
nazionale di cui al D.Lgs 214/2005, avvenuta nella seduta del 18 febbraio 2019, del: 

a) Piano di sorveglianza - Allegato A
b) Piano di emergenza – Allegato B
c) Piano d’azione – Allegato C

redatti per fronteggiare l’introduzione e la diffusione di  Bactrocera dorsalis sulla base dei ritrovamenti
avvenuti in Campania e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

RITENUTO  altresì,  di  dover prevedere il  loro inserimento nella pagina web dedicata alla  Bactrocera
dorsalis  http://www.agricoltura.regione.campania.it/difesa/bactrocera.html

VISTI 
- la  DGR  n.  478  del  10/09/2012,  come  da  ultimo  modificata  dalla  DGR  n.  619/2016,  di

approvazione,  tra  l’altro,  dell’articolazione  delle  strutture  ordinamentali  sulla  base  delle
competenze da svolgere;

- il  DPGRC n.  102 del  8/5/2017 di  conferimento  dell’incarico dirigenziale  alla  dott.ssa Daniela
Carella;

 
DECRETA

per i motivi e le considerazioni esposte in narrativa che s’intendono integralmente riportate nel presente
dispositivo di:

1) ratificare nella loro interezza l’approvazione, da parte del Comitato fitosanitario nazionale di cui al
D.Lgs 214/2005, avvenuta nella seduta del 18 febbraio 2019, del:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  8 Aprile 2019



a) Piano di sorveglianza (Allegato A), 
b) Piano di emergenza (Allegato B) 
c) Piano d’azione (Allegato C) 

redatti  per  fronteggiare  l’introduzione  e  la  diffusione  di  Bactrocera  dorsalis,  sulla  base  dei
ritrovamenti avvenuti in Campania, e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
Decreto;

2) disporre  il  loro  inserimento  nella  pagina  web  dedicata  alla  Bactrocera  dorsalis
http://www.agricoltura.regione.campania.it/difesa/bactrocera.html;

3) Il presente decreto è inviato 

- al  Servizio fitosanitario centrale del Ministero delle politiche agricole alimentari  forestali  e del
turismo, 

- ai componenti dell’Unità di crisi, 
- alla Segreteria di Giunta - Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni con il

Pubblico per la relativa pubblicazione sul BURC, 
- all’UDCP Segreteria di Giunta – UOD 40.03.03 Affari Generali – Atti sottoposti a registrazione e

contratti – URP, per i compiti consequenziali

CARELLA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  8 Aprile 2019

http://www.agricoltura.regione.campania.it/difesa/bactrocera.html

	BURC n. 20 del  8 Aprile 2019

